
 

ČERVENEC 2021         32. ROČNÍK                           10 Kč 
 

 
29. a 30. června byli ošerpováni předškoláčci v KD Deštná a rozloučili jsme se s deváťáky na MěÚ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 291  
UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PONDĚLÍ 26. ČERVENCE 2021!  

Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, občané, 
 

přinášíme vám červencové číslo zpravodaje plné novinek, informací, 

zajímavostí a fotografií. Zpravodaj naleznete také v jeho elektronické verzi 

na webových stránkách města, kde jsou všechna čísla od roku 2013.  
 

V červnu jsme oslavili Deštenskou pouť, tentokrát nám vyšlo počasí 

a celkově se atrakce líbily. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zasedání zastupitelstva se konalo v pondělí 28. června 2021, zastupitelé se sešli v počtu 8.  
 

Dotace, Investice 

Byli jsme neúspěšní s podáním žádosti o dotaci na Rekonstrukci povrchu tenisového 

hřiště, zapojíme se tedy do podzimní výzvy. 

Byli jsme úspěšní s podáním žádosti o dotaci na Rekonstrukci ulice U hřiště. Připravujeme 

výběrové řízení a vše ke zdárnému průběhu akce, kterou plánujeme na duben – červen 

příštího roku. 

Finanční výbor aktualizuje Investiční plán a Plán obnovy majetku, abychom mohli zdárně 

sestavit rozpočty dalších let a připravit se na podání žádostí o dotace. 

 

Pozemky 

Projednali jsme prodej několika pozemků Za školkou a Na Zájezku. Dále jsme 

propachtovali pozemek Na Zájezku. Informovali jsme o připravovaných pozemkových 

úpravách v Lipovce. 

 

Ostatní 

Aktualizovali jsme Ceník služeb města. 

Vrata v hasičské zbrojnici, s dotací 130 tis. Kč od Jihočeského kraje, byla dokončena. 

Nyní budeme likvidovat stará vrata.  

Připravujeme pravidla pro předávání Cen obce a Čestných občanství.  

Schválen byl Provozní řád vodovodu Deštná. 

Byly sníženy nájmy (pachty) v kadeřnictví, masážích a budoucím bufetu z důvodu 

vládních opatření a nemožnosti vykonávat živnost. 

 

Ostatní informace ze zasedání můžete najít v zápisech, které jsou uloženy k nahlédnutí na 

podatelně úřadu. 

 

Příjemné čtení červencového zpravodaje přeje David Šašek, starosta města Deštná. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Uzavírka 7.8. – 8.8. z důvodu rekonstrukce propustku silnice III/13535 z Deštné na Nový 

Dvůr. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přerušení dodávky elektrické energie 13.7. od 8:30 do 15 hodin – Farské Vrše, Adamská 

od Č. Lhoty až po čp. 247. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

POMOC MORAVĚ 

 

Zastupitelstvo města se rozhodlo podpořit obce Jihomoravského kraje finančními 

prostředky ve výši 30 tis. Kč. Podle dostupných informací se již nemá posílat materiální 

pomoc, pouze stavební materiál a finance. Kdyby někdo chtěl zprostředkovat předání 

stavebního materiálu či stavebních nástrojů, nechť se obrátí na MěÚ Deštná. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Služby Města Deštná – Zubní ordinace 

 

Dovolená 

20. - 22.07.2021 

27. - 29.07.2021 

17. - 19.08.2021 

 

Zubní ordinace je v posledních dnech zcela přetížena. Žádáme zájemce o naše služby, aby 

se objednávali až začátkem září na tel: 721 415 581 u sestry (nevolejte dříve!). Pacienti 

budou nově zaregistrováni a seznámeni s termínem a časem návštěvy.  

NECHOĎTE DO ORDINACE ANI ČEKÁRNY BEZ OBJEDNÁNÍ, I PŘI BOLESTECH 

RADĚJI NEJDŘÍVE ZAVOLEJTE.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětská doktorka 

 

o prázdninách doktorka Sedláčková v Deštné skoro nebude....bude se regenerovat u vody a 

všem ostatním  to doporučuje taky, takže ordinace pro dětské pacienty v Deštné bude 

pouze:  

červenec: 20.07. a 27.07.2021 

srpen: 17.08., 24.08. a 31.08.2021 

 

(dovolená 12. - 16.07. a 2. - 13.08.2021 a všechny pátky, protože budu chodit očkovat do 

Očkovacího centra) 

 

Akutní případy buď ošetříme v K. Řečici a v době dovolené bude domluven zástup - 

dětské oddělení Nemocnice J. Hradec. 

 

Přeji krásné a hlavně pohodové prázdniny J. Sedláčková. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřáli jsme 

 
Růžena Drsová oslavila 93. let 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
Marie Lapinová oslavila 80. let 

 

 
manželé Dana a Stanislav Maňourovi oslavili Zlatou svatbu 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Květoslava Műllerová oslavila 95. narozeniny 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Karlu  Královi    z Deštné   

       

Jubilantovi přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2021: 

- Na školní zahradě probíhá stavba nové pergoly, opravený je kolotoč a houpačka na 

pružině. Chybí dodělat zábradlí, skluzavky a střechu na pergole. 

- V čp. 119 jsme dokončili nový vstup do budovy, vyměněny jsou dveře, v chodbě je 

položená dlažba. 

- V Sadové ulici se dvakrát v tomto měsíci propadla vozovka nad kanalizací. První 

opravu způsobila špatně položená plynová trubka, druhou opravu stále řešíme. 

- Ve škole začala rekonstrukce dívčích toalet na prvním stupni. 

- Hlavní náplní je pak sečení, a než všechno stihneme posíct, tak na začátku je to již 

znovu přerostlé. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

 
 

Na rok 2021 jsou připraveny tyto větší akce: 

- Připojení nového vrtu na úpravnu vody. 

- Modernizaci filtru č. 2 na úpravně vody. 

- Dešťovou kanalizaci do vsaků v lokalitě Za školkou. 

- Rozšíření hlavní silnice na výjezdu nahoře z lokality Za školkou. 

- Opravu dívčích WC a umývárny na prvním stupni ve škole. 

- Dodělání další části chodníku v urnovém háji. 

- Oprava schodiště u kostela směrem k faře. 

- Stavba pergoly nad pískovištěm na dětském hřišti. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Červenec – pondělí 5.7. a pondělí 19.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červenec – pondělí 5.7. a pondělí 19.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červenec v pátek 2.7., 16.7. a 30.7. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner 

u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Dveře a vstup do čp. 119 

pohled od kostela 

Dětské hřiště u Mateřské školy 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici 

Stránská u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob 

vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, v Lázních, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 5.7. a 19.7. od 13 do 15 hodin. Nebo poslední sobotu v měsíci 31.7. od 

11:00 do 14:00 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situacích 

odpad převezmeme po předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským 

úřadem v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické 

nebo osobní domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červenci dostupné v sobotu 31.7. od 11:00 do 

14:00 nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru 

u zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 0 Kč/prm – větvě po těžbě – výřez – samovýrobou – úklid holiny (větve na hromady) 

- 138 Kč/prm – větve po těžbě – výřez – samovýrobou – bez úklidu holiny  

- 437 Kč/prm  – měkké dřevo 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu (viz bod č. 14), byla-li 

doprava poskytnuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě 

vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po 

odběru v pokladně města Deštná. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
 

Školní výlet 1. a 2. třídy 

28. 6. odjely děti z 1. a 2. třídy na dva dny na výlet na Šumavu. Výlet byl 

krásný a plný zážitků. Navštívili jsme Stezku korunami stromů, 

Království lesa a druhý den Český Krumlov. Tady nás čekalo Muzeum voskových figurín, 

Zrcadlový labyrint a krásný zámek. Děti byly nadšené a výlet se jim moc líbil. 

L. Říhová, V. Buštová a J. Kačo 
 

       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Ať je léto nebo zima, ve školce nám bylo prima… 

 

Jak už to bývá, červen je měsíc, ve kterém probíhá nejvíce akcí. I my jsme 

jich s dětmi prožili mnoho a rádi se s vámi podělíme: 

• V rámci projektového dne jsme navštívili soukromou zoologickou zahradu Na 

Hrádečku v Horní Pěně u Jindřichova Hradce s komentovanou prohlídkou. 

• Den dětí jsme tentokrát oslavili bez místních hasičů. Pro děti jsme připravili bohatý 

program se spoustou soutěží a poklad, který všem udělal obrovskou radost. Sladkou 

tečkou bylo nanukové osvěžení. 

• Opékání špekáčků na zahradě naší školky. 

• Příprava dárků pro tatínky, kteří oslavili Den otců. 

• V rámci tématu „Zrají třešně, zraje žito…„ jsme si připravili pro všechny děti jahodový 

koktejl a zmrzlinu. 

• Výšlap do lesa za Staňkovi a na Hátu. Během putování jsme plnili úkoly, které se 

týkaly opakování znalostí z celého roku. 

• Návštěva cukrárny Lenky Beránkové, kde děti ochutnaly výbornou zmrzlinu a kde 

máme vystavené tablo našich předškoláků. 

• Barevný den – tentokrát jsme přišli v růžové a modré barvě. 

• Malování na chodníku. 

• Také jsme byli na zmrzlině u paní Šťastné, které tímto děkujeme, že si na nás udělala 

čas. 

• Rozloučení s předškoláky. Vypravili jsme se autobusem na Červenou Lhotu, prohlédli 

si nádvoří a zámecký park. Po občerstvení jsme se vydali pěšky přes Jižnou a Rytíř 

zpět do Deštné. Odměnou za statečnost nám byla večeře připravená v místní restauraci, 

kterou jsme si odnesli do školky a noc strávená v mateřské škole. Ze šestnácti 

předškoláků bylo patnáct zúčastněných a třináct odvážných. 

• Slavnostní šerpování a předání knih předškolákům v kulturním domě. 

 

Všem, kteří nám po celý školní rok jakýmkoliv způsobem pomáhali, přispívali a poskytli 

sponzorský dar, patří veliké poděkování. 

 

                         Ať je léto nebo zima, ve školce nám bylo prima, 

                         povídaly hodiny, že už budou prázdniny. 

                         Školáky už tlačí bota, pospíchají do života, 

                         ještě krůček pavoučí, než se s námi rozloučí… 

 

Všem dětem a jejich rodičům přejeme krásné prožití letních prázdnin a v září se těšíme na 

shledanou. Předškolákům – školákům přejeme, aby prvního září vykročili pravou … 

                                                                                                    

Paní učitelky MŠ 

           

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
                                                                        

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2021 

 

01.07.  ČT Čočková      Kuřecí nudličky, rýže 

02.07.  PÁ Přidělaná      Francouz. brambory s uzeným masem, okurkový salát 

 

05.07.  PO SVÁTEK 

06.07.  ÚT SVÁTEK 

07.07.  ST Rybí        Plněný paprikový lusk, houskový knedlík 

08.07.  ČT Vločková      Čočka na kyselo, uzená krkovice, okurka, chléb 

09.07.  PÁ Boršč       Bramborové šišky s mákem 

 

12.07.  PO Květáková     Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát 

13.07.  ÚT Nudlová      Hovězí maso vařené, omáčka z fazol. lusků, knedlík 

14.07.  ST Hrachová      Sekaná pečeně, brambor, obloha 

15.07.  ČT Česneková     Krůtí na zelenině, rýže 

16.07.  PÁ S játrovou rýží    Boloňské špagety se sýrem 

 

19.07.  PO Brokolicová     Hovězí guláš, houskový knedlík 

20.07.  ÚT Čočková      Vepř. krkovice pečená, dušený špenát, bramb. knedlík 

21.07.  ST S kapáním     Kuřecí na paprice, těstoviny 

22.07.  ČT Zelná       Rizoto z vepř. masa, ledový salát 

23.07.  PÁ Rajská       Vepřové maso na houbách, brambor 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

26.07.  PO Z vaječ. jíšky    Smažený karbanátek, brambor, červená řepa 

27.07.  ÚT Polentová      Vepřová pečeně na smetaně, houskový knedlík 

28.07.  ST Drůbková      Pečené kuře, brambor, kompot 

29.07.  ČT Fazolová s mrkví   Plovdivské maso, těstoviny 

30.07.  PÁ Bramborová     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Vážení čtenáři, 

zdravíme vás z knihovny. Opět tu máme léto a s ním prázdniny a dovolené. 

Jako každoročně bychom vám chtěly nabídnout několik nových, ale 

i starších titulů pro chvíle odpočinku.  Nebudu je zde vypisovat, najdete je 

na webových stránkách našeho města. Určitě si vyberete. 

 

Pasování na čtenáře 

Ve čtvrtek 24. června jsme do knihovny pozvaly prvňáčky, aby se pochlubili, jak se naučili 

číst a také proto, aby byli pasováni na čtenáře. 

A jak už to v naší knihovně občas bývá, zrovna v té samé chvíli se zase objevili 

knihožrouti. Řádili jak pominutí, ale naštěstí se zde objevil lovec knihožroutů a za vydatné 

pomoci dětí a jejich munice - papírových koulí - knihožrouty umravnili a donutili ke slibu. 

že už se knih ani nedotknou. A tak nakonec všechno dobře dopadlo. 

Děti byly pasovány na čtenáře, obdržely pasovací listinu a za odměnu dostaly krásnou 

knížku, ze které každý kousek přečetl. Na oplátku nám děti slíbily, že až knížku přečtou, 

namalují nám obrázky a po prázdninách je přinesou do knihovny. Už se na ně moc těšíme. 

 

    
Děkujeme touto cestou místním ochotníkům, kteří se podíleli na přípravě a realizaci této 

akce. 

 

Prázdninová výpůjční doba 

 Od 5.7. do 3.9.2021 bude knihovna otevřena každý týden ve čtvrtek a to od 14.00 do 

18.00 hodin.  Od 6.9.2021 bude obnoven normální provoz, tj. čtyři dny v týdnu. Informaci 

o výpůjční době naleznete také na webových stránkách města. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Připravujeme 

Prosíme čtenáře, aby na svých prázdninových cestách nafotili zajímavosti a po 

prázdninách nám fotografie zapůjčili. Uspořádaly bychom z nich výstavku, která bude ke 

shlédnutí v knihovně celé září. 

 

Přejeme vám spoustu krásných prázdninových zážitků a po prosluněném létě se na vás 

opět těšíme.                                          

                                                                                      LiSt 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Nestahuj kalhoty, brod je daleko, 

radíme tomu, kdo se předčasně bojí. První deštenští osadníci, strážci 

místního brodu, o tom měli zkušenosti. Způsob brodivého překonání 

tekoucí vody byl v dávnověku, kromě loďky nebo prámu, jedinou 

možností. 

 V Čechách bylo na řekách mnoho brodů. Málokde měli peníze na 

dřevěné mosty. Známe množství sídlišť, založených u brodů. Například pět Brodů – 

Uherský, Havlíčkův, nad Dyjí, nad Tichou, u Stříbra. Také Praha měla při svém založení 

své vltavské "prahy", mělká místa k překonání řeky. Nejinak tomu bylo v cizině – brod, 

německy furth (Schweinfurth), brod pro vepře. Anglický ford (Oxford) byl volský brod. 

 Ani známé brody nebyly vždy spolehlivé. Povodně řečiště posunovaly, hloubka řeky se 

měnila. Stejné, i když ne tak násilné působení záplav zažívali při deštenském brodu. (Při 

stavbě nynějšího mostu museli stavbaři zakotvit pilíře ve dvanáctimetrové hloubce 

náplav.) Navrchu byla stlačená vrstva štěrkopísku, která unesla železné ráfy kol 

naložených vozů; když to nešlo, snížila se váha nákladu. 

 Hůře si představíme následky povodní při trvajících deštích. Pokud obchodní karavana 

nechtěla čekat, nabízel se dřevěný prám, jištěný provazem napjatým mezi protějšími 

stromy u brodu. Na prámu se převezly kusy zboží, zvířata přebrodila vodou. Nezapsaná 

historie nám nedovolí zjistit, kdy deštenská obec, usazená již na horní planině nad brodem, 

dokázala postavit dřevěný most přes zdejší říčku. Byl to pokrok, i když náhlé přívaly vod 

most poškozovaly. Zcela určitě cestující přes vodu raději jeli brodem, pevnosti mostu 

leckdo nedůvěřoval, a navíc se tu platilo mýto! 

 I pozdější deštenský hlavní most na "císařské silnici" do Jindřichova Hradce se stále 

potýkal s opravami kvůli vodě. Určitě byl brod vedle mostu stále využíván. Pamatuji, jak 

deštenští hospodáři sjížděli povozy kolem Vejborovy kovárny (vpravo od mostu), na 

protější břeh Zájezku u Taliánovy chalupy. Dnes tu stojí dům deštenských rybářů. 

 Závěrem "brodící" historie si připomeňme, že byla počátkem našeho města Deštné, 

s možností názvu "nad brodem". 

                                                                                            F.K. 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

Něco o svatých – Konstantinu a Metoději 

 

 Každoročně si 5. července připomínáme památku a dílo těchto soluňských bratrů, 

jmenovaných slovanskými věrozvěsty. Pokusím se zmínit některé málo prezentované jevy. 

Především uvedené datum svátku 5. července nemá k oběma svatým žádný vztah.  

Pokračování na straně 19 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. Podělí se 

s vámi v následujících měsících o své úlovky. Příjemnou podívanou.  

 

D
eš

tn
á

 r
o

k
u

 1
9

2
6

, 
v
y

d
a
l 

S
ta

n
is

la
v

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

 r
o

k
u

 1
9

1
3

, 
v
y

d
a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 

D
eš

tn
á

, 
5

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
ír

n
á

 r
o

k
u

 1
9
3
3

, 
v

y
d

a
l 

J
o

s.
 P

rů
ša

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

Pokračování ze strany 14 

Pravoslavná církev si připomíná jejich úmrtí – Konstantin 14.2.869, Metoděj 6.4.885, 

a památku obou slaví 24. května. U nás se tento svátek tradičně slavil 9. března. Od roku 

1862 katolický kardinál Fürstenberg, aby oslabil husitskou tradici, přesunul svátek 

věrozvěstů na předvečer Husova upálení!   

 Oficiálně se cyrilometodějský státní svátek označuje "Den slovanských věrozvěstů". 

Vzniká akcent na slovo "věrozvěstů", s pomíjením určení "slovanských". Není málo 

občanů s myšlenkou, že do doby jejich příchodu jsme byli pohané. Vědecky je zjištěno, že 

křesťanství se na Velkou Moravu dostalo už v 8. století, ze západu. Bratři přišli, na žádost 

velkomoravského knížete Rostislava, do země pokřtěné. Ale význam jejich díla byl 

převratný jinak – přinesli nové slovanské písmo (hlaholici), zavedli slovanské bohoslužby. 

Texty Bible (kterou spolu přeložili) předávali lidu v jeho rodné řeči. Dokázali také, že 

papež v roce 869 povolil užívat slovanskou liturgii a staroslověnštinu jako bohoslužebný 

jazyk! Ukázali, jak je důležité rozvíjet vzdělanost v mateřském jazyce, že liturgie musí 

víru spojovat, nikoli stavět Slovany do izolace proti západoevropským národům. 

 Dodám, že tradice staroslovanské liturgie se ještě v Čechách ozvala v slovanském 

klášteře, založeném svatým Prokopem na Sázavě (rok 1032). Posledním pokusem bylo 

zřízení pražského kláštera Na Slovanech římským a českým králem Karlem IV. roku 1347. 

Jeho součástí byl i kostel zasvěcený svatým Cyrilu a Metodějovi. Přes velký kulturní 

přínos zmíněných slovanských středisek neubránily se dlouhodobému tlaku katolické 

církve a zanikly. 

          F.K. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

Dětský tábor Deštná - 11. díl - 2. část               Rok 1999 (od 3. července do 14. srpna) 

2. běh se uskutečnil ve dnech 10. až 17. července 1999. Děti byly opět rozděleny do 

rekordního počtu třinácti oddílů! Už nikdy více v historii našich táborů tolik oddílů na 

jednom běhu nebylo! Na 2. běh jsme našimi autobusy přivezli 32,6 % dětí z Prahy. 

Nejteplejším dnem bylo úterý 13. července, kdy bylo oblačno, odpoledne přišla bouřka 

a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 26 °C.  

Nejchladnějším dnem byla sobota 10. července, kdy téměř celý den pršelo a maximální 

teplota se vyšplhala pouze na 18 °C.  

Ve středu 14. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Husitského 

muzea v Táboře, do Chýnovských jeskyní a na hrad Kámen. Zájezdu se zúčastnilo 116 

dětí, hlídalo je 12 vedoucích a vezly je tři velké autobusy. Tímto byl vytvořen nový 

rekord v počtu dětí i autobusů na zájezd! Už nikdy poté v historii našich táborů 

nejelo na zájezd tolik dětí a tři autobusy! Ostatní děti se zbylým vedoucím měly 

v táboře sportovní a odpočinkový program.  

Z jídelníčku 2. běhu vybírám čtvrtek 15. července: snídaně – dietní párek, hořčice, 

chléb, čaj, přesnídávka – pomeranč, oběd – hovězí polévka s těstovinami, hovězí vařené, 

koprová omáčka, houskový knedlík, svačina – rohlík, přesnídávka, čaj, večeře – krůtí 

maso na zelenině, brambory.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Celotáborový turnaj ve stolním tenise mladšího žactva vyhrál jedenáctiletý Libor Vítků 

z Počátek. Celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího žactva vyhrál dvanáctiletý 

Jan Zedník z Deštné. Celotáborový turnaj v tenise staršího žactva vyhrál šestnáctiletý 

David Frýbert z Prahy. 

Nejstarším účastníkem 2. běhu byl šestnáctiletý Filip Uher z Prahy a nejmladším byl 

sedmiletý Tomáš Kopřiva z Kájova. Na 2. běh přijelo 29,8 % děvčat. 

Poprvé v historii našich táborů jsme museli v noci z pátku 16. července na sobotu 

17. července, kvůli výtržníkům obtěžujícím náš tábor, volat policii!! 

3. běh se uskutečnil ve dnech 17. až 24. července 1999. Děti byly rozděleny do deseti 

oddílů. Na 3. běh jsme našimi autobusy přivezli 34,4 % dětí z Prahy. Nejteplejším dnem 

bylo úterý 20. července, kdy bylo oblačno, odpoledne přišla bouřka a teplota ve stínu 

hodinu po poledni dosáhla 31 °C.  

Nejchladnějším dnem byl pátek 23. července, kdy téměř celý den pršelo, foukal vítr 

a maximální teplota se vyšplhala pouze na 16 °C.  

Ve středu 21. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Lipnice nad 

Sázavou (hrad a muzeum Jaroslava Haška), do Humpolce (muzeum Dr. Aleše 

Hrdličky) a na zříceninu hradu Orlík nad Humpolcem. Zájezdu se zúčastnilo 61 dětí, 

hlídalo je 5 vedoucích a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti se zbylými vedoucími 

měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

V pátek 23. července v noci jsme museli kvůli partě opilých mladíků, obtěžujících naše 

děti a vedoucí, opět volat na náš tábor Policii ČR! Letos už vlastně potřetí… 

Z jídelníčku 3. běhu vybírám čtvrtek 22. července: snídaně – chléb, medové máslo, 

malcao, přesnídávka – banán, oběd – polévka frankfurtská, drůbeží sekaná, brambor, 

rajský salát, svačina – rohlík, jogurt, čaj, večeře – kynuté knedlíky s povidly.   

Z celotáborových turnajů se konal pouze celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího 

žactva a to za účasti 16 dětí. Tento turnaj vyhrál šestnáctiletý Václav Dědina z Ústí nad 

Labem. 

Nejstaršími účastníky 3. běhu byla sedmnáctiletá dvojčata Martina a Michaela 

Sobotkovi z Dubí u Teplic a nejmladším byl šestiletý Marek Hučík z Borku. Na 3. běh 

přijelo 36,9 % děvčat. 

4. běh se uskutečnil ve dnech 24. až 31. července 1999. Děti byly rozděleny do deseti 

oddílů. Na 4. běh jsme naším autobusem přivezli 28,6 % dětí z Prahy. Nejteplejším dnem 

bylo pondělí 26. července, kdy bylo celý den jasno a teplota ve stínu hodinu po poledni 

dosáhla 26 °C.  

Nejchladnějším dnem byla sobota 24. července, kdy celý den bylo zataženo a maximální 

teplota se vyšplhala pouze na 17 °C. Jinak po celý týden nespadla ani kapka, takže se 

počasí trochu umoudřilo!  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

Ve středu 28. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Grafitového dolu 

v Českém Krumlově a na Kleť (lanovkou na rozhlednu). Zájezdu se zúčastnilo 81 dětí, 

hlídalo je 6 vedoucích a vezly je dva velké autobusy. Ostatní děti se zbylými vedoucími 

měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Z jídelníčku 4. běhu vybírám pondělí 26. července: snídaně – chléb, pomazánka 

z tuňáka, čaj, přesnídávka – jablko, oběd – polévka koprová, segedínský guláš, houskový 

knedlík, svačina – rohlík, pribináček, čaj, večeře – květák jako mozeček, brambor, rajský 

salát.   

Program, který měly všechny oddíly 4. běhu vypadal takto: talířbol, test zdatnosti, 

atletika, florbal, fotbal, stolní tenis, cyklistický výlet, antiolympiáda, tenisový trenažér, 

cyklistická časovka, skryté slovo, jízda zručnosti na kole, přehazovaná, cyklistický sprint 

na 100 m, tenis, basket, kimova hra, celotáborové štafety a celodenní autobusový zájezd. 

Nejstaršími účastníky 4. běhu byla sedmnáctiletá dvojčata Martina a Michaela 

Sobotkovi z Dubí u Teplic a nejmladším byl šestiletý Marek Hučík z Borku. Na 4. běh 

přijelo 42,9 % děvčat. Zajímavostí je, že na 4. běhu u nás bylo šest děvčat s příjmením 

Dvořáková (Anna, Adéla, Jana, Kateřina a dvě Simony). 

Na fotografiích:  

1. Tři autobusy před odjezdem na výlet! Rekordní počet autobusů a dětí (116) – 2. běh 

1999 

2. Záchodový stan pro tři chemická WC 

3. Pohled na tábor na 2. běhu                                                                               Vl. Zedník 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ČTYŘLÍSTEK - MNICH 

 

 
 

Mateřská škola Čtyřlístek v Mnichu touto cestou velmi děkuje všem firmám a obyvatelům 

Mnichu, Chválkova, Mirotína, Bořetína, Deštné a okolních vesnic za pomoc při sběru 

netříděného papíru v Soutěži s panem Popelou. I díky této pomoci se naše školka umístila 

na prvním místě v hodnocení podle množství papíru v přepočtu na jednoho žáka a na 

pátém místě v hodnocení podle celkového množství papíru v regionu Jižní Čechy 

a Vysočina. Celkem se nám společně podařilo nasbírat 11 940 kg papíru, což činí 

542,73 kg na jedno dítě ve školce. Ještě jednou vám všem velké díky. V soutěži 

pokračujeme a předem za vaši další pomoc děkujeme. 

Mateřská škola Čtyřlístek 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY 

 

SUDKŮV DŮL A OBRATAŇ 

 

Tak jsem si řekl, že když tady kousek od nás máme takovou atrakci, jakou je bezesporu 

úzkokolejka (JHMD), že by nebylo špatné svézt se i s kolem z J. Hradce na konečnou do 

Obrataně a pak si pěkně jet na kole domů. Jenže když jsem nastudoval jízdní řád, tak jsem 

zjistil, že cesta vlakem z J. Hradce trvá skoro 2,5 hodiny a že vláček, nevím proč, čeká 

hodinu v Černovicích, přičemž bych ještě musel tak jako tak z Deštné do J. Hradce na 

nádraží ujet 16 km, tak jsem si řekl, že bude lepší dojet do té Obrataně rovnou na kole 

i tam. Nevím ale, proč v tom případě trvám na té Obratani, když jsem vlak zavrhnul. No to 

nevadí, dojedu do Obrataně, tam se obrátím a pojedu zase zpátky a ušetřím alespoň nějaké 

místo ve Zpravodaji. Nakonec se však ukázalo, že tak strohé to nebude. 

Vyjel jsem směr Mnich, Bořetín a první zastávku udělal v Hojovicích u kostela sv. 

Václava, u kterého je hřbitov plný starých litinových křížů a jiných zajímavých náhrobků. 

Potom jsou cestou dvě zajímavé autobusové zastávky, u kterých není široko daleko žádné 

stavení. První je Ovčín, kde je pouze křížek, takže asi zastávka pro Pána Boha, a druhou 

Cihelna, kde mohou lidi chodit tak akorát na houby. Další vesničkou na cestě jsou Panské 

Mlýny. Budova mlýna už samozřejmě svému účelu neslouží a dosti chátrá, ale kolem ní se 

svorně pasou stádečka muflonů, daňků, ovcí, koz, oslů, o kousek dál skotského skotu, 

zkrátka taková malá zoologická zahrada. A jsme v Černovicích. Těm jsem se již podrobně 

věnoval na jiném výletě, takže hned na okraji u kapličky zasvěcené sv. Anně odbočíme na 

spojnici Soběslavské a Táborské ulice, odkud máme na celé Černovice pěkný výhled.  

Vystoupáme do malebné vesničky Střítež, kde je zastávka úzkokolejky a co je zajímavé, 

prakticky na dohled o 500 m dále je další zastávka pro obec Křeč, která je však odsud ještě 

2 km, takže Křečovští mají sice svoji zastávku, aby jim to nebylo líto, ale s pěknou 

procházkou. Směrem na Křeč je u silnice zajímavý památník z roku 1935, připomínající 

poslední bitvu husitských válek v roce 1435, při které po úderu vojska Oldřicha II. 

z Rožmberka zemřelo 800 táboritů a dosud radikální husitský Tábor musel začít jednat se 

Zikmundem, pozdějším českým králem. U historie ještě zůstaneme, protože za Stříteží 

odbočíme na Sudkův Důl, kde je nádherná gotická tvrz z počátku 16. století, která požívá 

ochrany jako kulturní památka. Je sice v soukromém vlastnictví, ale jsou zde velmi 

ochotní lidé, kteří vám umožní nejen vstup do dvora a vyfocení památky ze všech stran, 

ale dokonce i prohlídku tvrze uvnitř. A jako bonus si ještě můžete prohlédnut výrobnu 

cideru Utopia (cidrerii), umístěnou v přilehlé hospodářské budově. 

Před cestou jsem na mapě nalezl nedaleko vrch Kamínek (655 m), na němž bylo 

zakreslené jezírko. To mi nedalo, musel jsem se o tom přesvědčit. Když jsem překonal 

stoupání, tak skutečně na samotném vrcholu jezírko! No stálo to za to, to se jen tak nevidí. 

Navíc nádherný kruhový výhled. Viděl jsem až 25 km vzdálený Blaník. Polní, nebo spíše 

luční cestou jsem přejel do Bělé, kde stojí bývalý Schwarzenberský hospodářský dvůr, 

což je rozsáhlá kamenná stavba, která stojí rozhodně také za vidění. Když jsem ještě 

zadokumentoval pár křížků a kapliček, octnul jsem se na konci své dnešní cesty – 

v Obratani. Na rozlehlé návsi stojí kostel Narození Panny Marie, na jehož bohatou 

výzdobu lze nahlédnout otevřenými dveřmi. Kostel má zajímavou oddělenou zvonici. Před 

kostelem stojí tři pomníky – obětem 2. světové války, T. G. Masarykovi a rudoarmějci 

Pavlu Bělinskému. Ještě, že jsem věděl, že tu má být i kašna, protože jinak bych ji nenašel, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

celá zarostlá břečťanem, zvenku i vevnitř. No a musel jsem se podívat i na vlakovou 

stanici, kde vedle hezké budovy hlavní trati je i nenápadná konečná zastávka úzkokolejky, 

na které strojvůdce pěstuje rajčata. 

Pokračoval jsem kolem hřbitova, před kterým stojí honosný pomník obětem 1. světové 

války, pak jsem se ještě podíval, jaké tady mají krásné přírodní koupaliště s nádherně 

posečeným trávníkem a vedle něho v roce 2010 vybudované arboretum. Dobrý počin. 

Následoval Bezděčín, kde mi hezká kaplička se zvoničkou posloužila jako úkryt před 

prudkou přeháňkou. Dále po žluté turistické značce kolem statku se zajímavým 

historickým názvem Josafat a rozvalinami starých budov až ke zřícenině hradu Údolský 

hrádek. Sotva jsem však vytáhl fotoaparát, již se ke mně řítil mladý obézní muž 

s copánkem, kterému přetékalo břicho přes kraťasy a se zalíbením mi sdělil, že je to jeho, 

a že se tady nic fotit nesmí. Asi byl z těch rozvalin a přilehlého, rovněž chátrajícího mlýna, 

smutný. Nicméně přemluvit se nedal. Trochu se mi tomu nechtělo věřit po vstřícném 

přístupu na tvrzi Sudkův Důl. Rozladěnost jsem si srovnal hned v další vesničce Nové 

Dvory s pěknou zvoničkou a vysokým cihlovým komínem vedle rozvalin jakési budovy. 

Zbytek návratu již vezmu stručně – Chrbonín, Mlýny, Psárov a přes les po červené značce 

(kde jsem byl mile překvapený novou asfaltkou) do Březiny a Deštné.  No, výlet podle 

mapy 60 km, já se všemi zajížďkami o něco více.  

Ant. Stára 
 

    
Autobusová zastávka Ovčín          Bezděčín – kaplička se zvonicí 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Bělá – bývalý Schwarzenberský dvůr       Křeč – pomník poslední husitské bitvy 

 

 
Obrataň – konečná stanice úzkokolejky        Obrataň – zvonice a kostel 

 

   
Tvrz Sudkův Důl 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

SPORT 

 

SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

 

Tělocvična 

Tělocvična je již otevřená i když s některými omezeními. Nesmí se používat sprchy 

a prostor je omezen na 15 m2 na osobu, což v naší tělocvičně znamená, že v ní může 

najednou cvičit až 14 osob.  

Rozpis všech sportů a cvičení probíhajících v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 

 

Pergola na dětském hřišti 

Upozorňujeme rodiče dětí, že v prostoru dětského hřiště bude probíhat stavba nové 

pergoly. Stará pergola se rozebere a nová se bude stavět na místě té staré, a i nad 

pískovištěm. V době stavby nebude povoleno se pohybovat v ohraničeném prostoru.  

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 
 

INZERCE 

 

 
 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MUZEA A ELEKTROKOLA 

 

 
 

 

Provaznické 

muzeum K. Klika  

 

a  

 

Letecké muzeum  

jsou otevřená!  

 

Navštívit je 

můžete v obvyklé 

dny a hodiny.  

 

Více se dozvíte na 

webových 

stránkách  

 

www.destna.cz. 


